

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. — Dla odbierających pismo na miejscu 2 zł. 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Poczтовой Kasie Oszczędnościowej Nr. 6126.

Sklep „Gońca Czestochowskiego”, ul. Panny Marii 26. — Telefon nr. 50.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Czestochowa, ul. P. Marii 32. Tel. 345. Skrz. pocz. 45.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują odciski z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rekopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetryowy przed tekstem 50 gr. W tekście i nadesłane 40 gr., za tekstem 30 gr. Drobne ogłoszenia wiersz napisowy 25 gr., każdy dalszy wyraz po 15 gr. Najtańsze ogł. drobne zł. 1.50. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonialne 30 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. drożej. Ogłoszenia skóne, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. drożej.

TRUDNOŚCI FINANSOWE STANÓW ZJEDNOCZONYCH.

Dnia 4 marca obejmuje urząd Prezydenta Stanów Zjednoczonych Franklin Roosevelt. Wydzwignięty na najwyższe w państwie stanowisko przez olbrzymią większość wyborców amerykańskich, nowy prezydent nie może mieć żadnych złudzeń co do trudności, jakie będzie miał do przezwyciężenia.

W ciągu czterech miesięcy oddziałających moment wyborów od chwili obejmowania urzędu, sytuacja gospodarcza i finansowa kraju uległa znacznemu pogorszeniu. Stan finansów publicznych upoważnia do najbardziej pesymistycznych przewidywań. Budżety za lata 1931—1932 i 1932—1933 wloką za sobą deficyty, sięgające 4 i pół miliarda dolarów. Przepuszczalny deficyt za rok 1933—1934 wyniesie 2 — 2 i pół miliarda. Finanse poszczególnych stanów, mianowicie, instytucji publicznych przedstawiają się niemiernie katastroficznie; deficyty ich rosną z miesiąca na miesiąc. Chicago jest zagrożone katastrofą finansową. Detroit potrzebuje dziesiątków milionów, aby uporządkować swe finanse, a najpilniejsze zobowiązania pokrywa z zaciąganych w tygodnia na tydzień pożyczek. Key West zawiesiło płatność swych zobowiązań na 5 lat. Akron nie jest w stanie wykupić bonów, które osiągnęły termin płatności. Stany Arkansas i Indiana ogłosiły czteroletnie moratorium.

Dodajmy, że bezrobocie rośnie się w całym kraju z rosnącą wciąż siłą, że propaganda inflacjonistyczna zyskuje z dnia na dzień na nateżeniu, że obieg pieniężny wzrasta, a zapas złota maleje, że tezauryzacja wzmaga się z każdym dniem obejmując zarówno złoto, jak i bilet bankowe.

Najkrzykliwiej przedstawia się sytuacja bankowości. Podstawy kredytu wewnętrzznego są zachwiane. Pomiedzy wielkością długów, a cenami towarów istnieje olbrzymia rozbieżność. Ceny są niższe, niż w roku 1913, podczas gdy długi publiczne, które wynosiły niespełna 4 miliardy dolarów w roku 1913, sięgają obecnie 40 miliardów, a długi prywatne z 49 miliardów podniosły się do 120 miliardów.

Długi te ciążą dziś brzemieniem nieznosnym na ludność amerykańską. Szczególnie ciężką pod tym względem jest sytuacja rolnictwa. Ceny produktów rolnych, według uzasadnienia zawartego w projekcie „Farm Relief Bill” spadły o całe 46 proc. poniżej poziomu przed wojennego. Przy tych cenach — i na odpowiadających im dochodach rolników — spłacanie procentów od długów staje się niemożliwością. Posiadacze sum hipotecznych — banki, trusty finansowe, kasy oszczędności, instytucje ubezpieczeniowe — praktycznie nie mają możliwości egzekwowania swych należności. Nie dysponując wierzycelnościami, nie są w stanie również wyzywać się ze swych zobowiązań. Jedyną deską ratunku jest pomoc państwa, uskuteczniaina za pośrednictwem Finance Corporation — organizmu, powołanego do życia przez Hoovera dla podtrzymania walczącej z trudnością finansowej instytucji, w pierwszym rzędzie instytucji kredytowych.

Suma kredytów udzielonych przez R. F. C. do końca roku ub. oceniana jest na przeszło 2 miliardy dolarów. Połowa tej sumy przypadła w udziale bankom. Kredyty miały charakter inflacyjny, gdyż udzielano ich pod zastaw walorów, ocenianych w wysokości, wedle ich wartości nominalnej, wyższej od ich wartości faktycznej o 70 — 80 proc.

Dziś środki R. F. C. są na wyczerpaniu. Coraz trudniej przychodzi instytucjom kredytowym uzyskanie od niej po-

mocy. Ponadto uchwała Kongresu Reprezentantów narzuciła konieczność ogłaszania list instytucji, korzystających z pomocy R. F. C. W sroczym się kryzysie zaufania ujawniono fakt zaciągnięcia pożyczki w R. F. C. podrywa wiarę w solidność instytucji, uciekającej się do pomocy państwowej. Depenenci bankowi starają się wycofać swe wkłady. Je-

Patryotyzm japoński. Walki japońsko-chińskie rozbudziły niezwykłe gorące uczucie patriotyzmu nie tylko wśród dorosłych mieszkańców Japonii, ale także i wśród szerokiego kół młodzieży japońskiej. Na tym tle powstała potężna organizacja dzieci japońskich pod nazwą: „Dai Nippon Gokoku Dan”, która postawiła sobie za cel zaopatrywanie żołnierzy japońskich walczących w Mandżurii w najniezbędniejsze przedmioty codziennego użytku. Na zdjęciu naszym widzimy kilkunastu chłopców japońskich, przybranych w mundury wojskowe, należących do wspomnianej organizacji, ładujących paczki z darami dla żołnierzy na samochód ciężarowy.



Zawieszenie Konstytucji w Niemczech

Sensacyjne postanowienie dekretu o ochronie państwa.

Berlin. — Dekret o ochronie niemieckiego państwa i narodu przed niebezpieczeństwem komunizmu podpisany już przez prez. Hindenburga, składa się z dwóch głównych artykułów. Artykuł pierwszy zawiera te wszystkie postanowienia konstytucji weimarskiej, które gwarantują wolność osobistą i wolność swobodnego wypowiedziania się przekonań. Znosi on więc także wolność prasy i wprowadza cenzurę listów i rozmów telefonicznych.

Artykuł II-gi przewiduje, że jeżeli który z krajów Rzeszy nie wypełni ciążących na nim obowiązków ochrony narodu niemieckiego przed komunizmem, rząd Rzeszy może ograniczyć prawa rządu krajowego. Innymi słowy jeżeli którykolwiek kraj nie wyda zarządzeń podobnych do ogłoszonych dzisiaj zarządzeń pruskich, leżących na linii wspomnianego rozporządzenia rządu Rzeszy, może zostać egze-

kultywa tego kraju ograniczona przez mianowanie specjalnego komisarza Rzeszy.

Dekret ten o niezwyklej doniosłości opiera się na artykule 48 ustęp II konstytucji Rzeszy.

Oprócz tego ogłoszono szereg rozporządzeń, wprowadzających zastrzeżenie kary za różne przestępstwa. I tak kara śmierci grozi każdemu, kto prezydenta Rzeszy albo któregoś z członków rządu Rzeszy usiłuje pozbawić życia lub współdziałać będzie w spisku, mającym na celu przygotowanie takiego zamachu.

Dalej kara śmierci grozi za rozruchy, zaburzenia spokoju publicznego oraz usiłowanie lub dokonane pozbawienie wolności człowieka, za zbrodnię zdrady stanu, podpalenie, sabotaż urzędów kolejowych i t. p.

Dekret i wspomniane rozporządzenia zakomunikowane zostały przedstawicie-

dzi w ostrą fazę. Sytuacja przedstawia się w tej chwili tak, iż speaker Izby Reprezentantów p. Garner oświadczył, że niema dziś w Stanach Zjednoczonych instytucji, której można powierzyć 100 tysięcy z nadzieją, że będzie jej można wycofać na każde żądanie. Kryzys zaufania jest więc w pełni; kapitały uciekają zagranicę, albo szukają schronienia w tezauryzacji; problemat wierzyciel-dłużnik zyskuje z każdym dniem na ostrości.

Perspektywy, jakie otwierają się przed nowym rządem amerykańskim, są więc w najwyższym stopniu niepomyślne. Istnieją trzy możliwe rozwiązania, z których każde kryje jednak w sobie poważne niebezpieczeństwa: albo Stany Zjednoczone zdecydowały się na ogłoszenie moratorium dla wszystkich zobowiązań prywatnych, co oznacza przekreślenie wszelkich dotychczasowych umów i reorganizację u samych podstaw życia gospodarczego; albo będą w dalszym ciągu utrzymywały sztucznie przy życiu wyrodniejące elementy życia gospodarczego, co oznacza kontynuowanie inflacji kredytowej, która musiałaby się przerodzić wkrótce w inflację monetarną; albo wreszcie zdecydowały się na dewaluację dolara i urzeczywistnienie w ten sposób automatycznej redukcji długów.

Na którą z tych dróg wejda Stany Zjednoczone wskażą przypuszczalnie pierwsze miesiące rządów Roosevelta.

J. H.

Gmach Reichstagu po pożarze

Berlin. — Wczoraj od wczesnego rana przed gmachem Reichstagu rozpoczęły się gromadzić tłumy publiczności.

Przybywających ze wszystkich stron miasta ludzi spotkał zawód, albowiem kordon policyjny, ustawiony przed bramą Brandenburską (stanowiącą przejście na plac Unter den Linden) stoi wzdłuż szosy Charlottenburskiej i kanału, okalającego Reichstag, nie dopuszczając nikogo do gmachu. Nawet posłów, chcących udać się do pokoi swojej frakcji, nie wpuszczano, podobnie jak i dziennikarzy.

Wewnątrz gmachu odbywa się nadal gruntowna rewizja wszystkich ubikacji od piwnic do strychu w poszukiwaniu spółników van de Lubbena.

Na zewnątrz gmachu parlamentu widać tylko popękane szyby szklanej kopuły, przez które dochodzi światło do sali posiedzeń. Dach szklany nad salą posiedzeń runął doszczętnie. Całe urządzenie sali, wykładane dębem, oraz wszystkie trybuny sponęły. Zniszczone zostały również lokale, przeznaczone dla przedstawicieli prasy. Na sali posiedzeń

ti się jeszcze ogień i unoszą się gryzące kłęby dymu. Dwie sikawki pożarnicze pracowały jeszcze do południa.

Berlin. — O godzinie 12-ej oświadczył komendant warty przed Reichstagiem przedstawicielom prasy, że ślady zbrodni zostały obecnie tak dalece zabezpieczone, iż dziennikarze mogą zwiedzić wnętrze.

Poszczególne sale przedstawiają pożałowania godny widok. Ściany w wielu miejscach popękaly z żaru, metalowy trzon żyrandolu nad prezydium skrzył się od gorąca i grozi runięciem. Z miejsc członków rządu i rady w dalszym ciągu unoszą się doszczętnie. Ze strony wielkiej trybuny dla publiczności żelazna konstrukcja dachu szklanego zwiesza się bezwładnie powyginana. Również kopuła wznosząca się 30 metrów ponad wewnętrzny sufitym szklanym ucierpiała dotkliwie wskutek żaru. Ani jedna szyba nie uszła zniszczeniu.

Korytarze naokoło sali posiedzeń wykazują niemierniejsze uszkodzenia, szcze-

gólnie w kularach partii lewicowych widać duże zniszczenie.

Dokładnie dają się tam zauważyć dwa ogniska pożaru oraz trzecie u wejścia do sali Rady Rzeszy. Droгоценne dywany, którymi wyłożone były kulatory, zniszczone są doszczętnie.

Zniszczeniu uległa również restauracja Reichstagu, gdzie spalone zostały portjery u drzwi, od których zajęły się drzewem wykładane ściany. W tem miejscu jednak pożar w porę spostrzeżono i wkrótce zlokalizowano.

Plomienie przedarły się poza tem do pracowni dziennikarskich, położonych poza trybunami dla prasy, przyczem całkowite urządzenie, nie wyłączając maszyn do pisania i powielania, padło państwą plomieni.

„UMUNDUROWANI PROWOKATORZY”

Berlin. — Jak z oficjalnej strony donoszą, jest niewątpliwie dowiedzionem, że przywódcy komunistyczni pozostają w bezpośrednim związku z podpaleniem Reichstagu i że przygotowywano komu-

